PAGE
3

[image: image1.png]

	ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ КОПЕЙСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

	ПРИКАЗ

	21. 05.2015
	№ 8 -ПРФУ

	г. Копейск Челябинской области

Об утверждении Порядка ведения  учета и организации исполнения финансовым управлением администрации Копейского городского округа решений налогового органа о взыскании налога, сбора, пеней и штрафов

В соответствии со статьей 242.6 Бюджетного кодекса Российской Федерации, частью   20 статьи  30 Федерального закона от 8 мая 2010 года  №83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», частью 3.19 статьи 2 Федерального закона от 3 ноября 2006 года № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок ведения учета и организации исполнения финансовым управлением администрации Копейского городского округа решений налогового органа о взыскании налога, сбора, пеней и штрафов

2. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

	Заместитель Главы администрации по экономике и финансам, начальник финансового управления

	Т.В. Николаус

УТВЕРЖДЕНО

приказом финансового управления администрации Копейского городского округа

от 21.05.2015 № 8-ПРФУ

Порядок ведения учета и организации исполнения финансовым управлением администрации Копейского городского округа  решений налогового органа о взыскании налога, сбора, пеней и штрафов
I. Общие положения

1. Настоящий Порядок ведения учета и организации исполнения финансовым управлением администрации Копейского городского округа решений налогового органа о взыскании налога, сбора, пеней и штрафов (далее – Порядок) определяет действия финансового управления администрации Копейского городского округа (далее – финансовое управление) по ведению учета и организации исполнения решений налогового органа о взыскании налога, сбора, пеней и штрафов (далее - решение налогового органа), предусматривающих обращение взыскания на средства бюджета городского округа с муниципальных казенных учреждений, а также на средства муниципальных бюджетных учреждений и муниципальных автономных учреждений, лицевые счета которых открыты в финансовом управлении (далее – должник).
Регистрация, учет, подготовка и оформление документов для выполнения действий финансового управления, предусмотренных настоящим Порядком, осуществляются отделом бюджетной политики финансового управления (далее - отдел бюджетной политики).
2. Для ведения учета и организации исполнения решений налогового органа, поступивших в соответствии со статьей 242.6 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ) и частью 20 статьи 30 Федерального закона от 08.05.2010 № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений» (далее - Закон), в финансовом управлении ведется в электронном виде Журнал учета и регистрации решений налогового органа (приложение 1 к настоящему Порядку).
 В Журнал учета и регистрации решений налогового органа ставятся соответствующие отметки о поступивших и направленных финансовым управлением документах и информации.
При наличии электронного документооборота с использованием электронной подписи между финансовым управлением, налоговыми органами, а также должниками допускается передача и получение документов в электронном виде в установленном соответствующими договорами и регламентами порядке.
Прием решений налогового органа со всеми поступившими приложениями производится старшим инспектором административно- хозяйственной группы финансового управления. Регистрация поступивших документов производится в системе делопроизводства в день поступления.
3.  При возвращении решения налогового органа без исполнения в связи с нарушением законодательства Российской Федерации при его вынесении либо в связи с отсутствием в финансовом управлении лицевого счета должника, отдел бюджетной политики не позднее пяти рабочих дней после получения решения налогового органа направляет в налоговый орган Уведомление о возвращении решения налогового органа (приложение 2 к настоящему Порядку), к которому прилагается решение налогового органа со всеми поступившими документами.
4.  При принятии к исполнению решения налогового органа отдел бюджетной политики не позднее пяти рабочих дней после получения решения налогового органа любым способом, удостоверяющим его получение, направляет должнику Уведомление о поступлении решения налогового органа (приложение 3 к настоящему Порядку) с приложением копии решения налогового органа.
5. Должник-казенное учреждение в течение 10 рабочих дней со дня получения уведомления о поступлении решения налогового органа обязан представить в финансовое управление информацию об источнике образования задолженности  и о кодах бюджетной классификации Российской Федерации, по которым должны быть произведены расходы бюджета городского округа по исполнению решения налогового органа применительно к бюджетной классификации Российской Федерации текущего финансового года.
При нарушении должником - казенным учреждением требований, установленных настоящим порядком, финансовое управление приостанавливает до момента устранения нарушения осуществление операций по расходованию средств на всех лицевых счетах должника (за исключением операций по исполнению исполнительных документов,  решений налогового органа).
При отсутствии или недостаточности соответствующих лимитов бюджетных обязательств (бюджетных ассигнований) и (или) объемов финансирования расходов, для полного исполнения решения налогового органа  должник - казенное учреждение направляет органу местного самоуправления, осуществляющему бюджетные полномочия главного распорядителя средств бюджета городского округа, в ведении которого он находится, запрос-требование о необходимости выделения ему дополнительных лимитов бюджетных обязательств (бюджетных ассигнований) и (или) объемов финансирования расходов в целях исполнения решения налогового органа  с указанием даты его поступления в финансовое управление.
Орган местного самоуправления, осуществляющий бюджетные полномочия главного распорядителя средств бюджета городского округа в трехмесячный срок, со дня поступления решения налогового органа в финансовое управление, обеспечивает выделение лимитов бюджетных обязательств (бюджетных ассигнований) и (или) объемов финансирования расходов в соответствии с запросом-требованием.

Должник - казенное учреждение обязано представить в финансовое управление платежное поручение на перечисление в установленном порядке средств для полного либо частичного исполнения решения налогового органа  не позднее следующего рабочего дня после дня получения в установленном порядке лимитов бюджетных обязательств (бюджетных ассигнований) и (или) объемов финансирования расходов по соответствующим кодам бюджетной классификации Российской Федерации.

При неисполнении должником -  казенным учреждением требований, установленных настоящим порядком, финансовое управление приостанавливает до момента устранения нарушения осуществление операций по расходованию средств на всех лицевых счетах казенного учреждения, включая лицевые счета его структурных (обособленных) подразделений (за исключением операций по исполнению исполнительных документов, решений налогового органа), с уведомлением должника -  казенного учреждения  и его структурных (обособленных) подразделений.

6. Должник - бюджетное  (автономное) учреждение в течение 30 рабочих дней со дня получения уведомления о поступлении решения налогового органа  представляет в финансовое управление платежный документ на перечисление средств для полного либо частичного исполнения решения налогового органа  в пределах общего остатка средств, учтенных на их лицевом счете.

Должник - бюджетное (автономное) учреждение самостоятельно определяет, с какого лицевого счета (лицевых счетов), открытого (открытых) ему, должно производиться списание средств для исполнения требований, содержащихся в решении налогового органа.

7. При поступлении от должника платежных документов на полную либо частичную оплату решения налогового органа, отдел исполнения местного бюджета передает в течение двух рабочих дней копии исполненных платежных поручений в отдел бюджетной политики, где они и хранятся в деле.
8.  Отдел исполнения местного бюджета в случае не исполнения платежного поручения по оплате решения налогового органа в течение двух рабочих дней со дня зачисления денежных средств на лицевой счет должника передают в отдел бюджетной политики служебную записку о возврате денежных средств с указанием причины не исполнения платежного поручения.
9. При исполнении решения налогового органа в полном объеме отдел бюджетной политики производит в Журнале учета и регистрации решений налогового органа соответствующую отметку и направляет в налоговый орган Уведомление об исполнении решения налогового органа в полном объеме (приложение 4 к настоящему Порядку). Решение налогового органа возврату налоговому органу не подлежит.
10. При поступлении в финансовое управление от должника (либо налогового органа) информации о вынесении судебного акта о признании решения налогового органа недействительным (незаконным) либо о приостановлении его исполнения, отдел бюджетной политики руководствуется предписаниями, содержащимися в судебном акте.
При поступлении указанных документов организация исполнения финансовым управлением решения налогового органа прекращается либо приостанавливается, о чем отдел бюджетной политики информирует должника и налоговый орган.
11. При поступлении в финансовое управление от должника (либо налогового органа) информации о вынесении судебного акта о возобновлении исполнения решения налогового органа, организация исполнения финансовым управлением решения налогового органа возобновляется, о чем отдел бюджетной политики информирует должника и налоговый орган.
12. При поступлении в финансовое управление от налогового органа уведомления об уточнении сумм задолженности к решению о взыскании денежных средств, отраженных на лицевых счетах налогоплательщика (плательщика сбора, налогового агента), отдел бюджетной политики информирует о поступлении указанного уведомления должника.
13. При неисполнении решения налогового органа должником – муниципальным казенным учреждением в течение трех месяцев со дня его поступления в финансовое управление, а должником – муниципальным бюджетным (муниципальным автономным) учреждением в течение 30 рабочих дней со дня получения уведомления о поступлении решения налогового органа, операции по расходованию средств на всех лицевых счетах должника, включая лицевые счета его структурных (обособленных) подразделений, открытые в финансовом управлении, приостанавливаются до момента устранения нарушения (за исключением операций по исполнению исполнительных документов и решения налогового органа).
Операции по лицевым счетам должника не приостанавливаются при предъявлении должником в финансовое управление документа, подтверждающего исполнение решения налогового органа, документа об отсрочке или о рассрочке уплаты налога, сбора, пеней и штрафов. При предъявлении должником документа об отсрочке или о рассрочке приостановление операций по лицевым счетам должника не производится в период действия отсрочки, рассрочки уплаты налога, сбора, пеней и штрафов.
Отдел бюджетной политики не позднее следующего рабочего дня информирует должника о приостановлении операций по расходованию средств на его лицевых счетах.
14. При исполнении должником решения налогового органа в полном объеме, а также при поступлении в финансовое управление копий документов, указанных в пунктах 10, 12, 16 настоящего Порядка, в период приостановления операций на лицевых счетах должника операции по расходованию средств на всех лицевых счетах должника возобновляются.
Отдел бюджетной политики не позднее следующего рабочего дня информирует должника о возобновлении операций по расходованию средств на его лицевых счетах.
15. При неисполнении должником решения налогового органа в течение трех месяцев со дня его поступления в финансовое управление отдел бюджетной политики в течение 10 рабочих дней направляет в налоговый орган Уведомление о неисполнении должником решения налогового органа (приложение 5 к настоящему Порядку).
16. При поступлении в финансовое управление от налогового органа информации о полном исполнении решения налогового органа службой судебных приставов за счет имущества должника, организация исполнения финансовым управлением решения налогового органа прекращается, о чем отдел бюджетной политики информирует должника.
17. Хранение находящихся в деле документов, связанных с исполнением решений налогового органа, осуществляется отделом бюджетной политики.
	Начальник отдела бюджетной политики финансового управления администрации Копейского городского округа

	С.В. Мулланурова

Приложение 1

к Порядку ведения учета и организации исполнения финансовым управлением администрации Копейского городского округа  решений налогового органа о взыскании налога, сбора, пеней и штрафов

Журнал

учета и регистрации решений налогового органа

	N
п/п
	Дата поступления
решения налогового органа
	Решение налогового органа
	Наименование должника
	сумма, взыскиваемая по решению налогового органа, руб
	Дата вручения уведомления о поступлении решения налогового органа должнику
	Возврат решения налогового органа
	Дата уведомления налогового органа об уточнении сумм задолженности
	Дата уведомления об уточнении сумм задолженностинаправленного должнику
	Исполнено (дата, номер п/п/)

	номер
	дата
выдачи
	наименование
налогового органа

	дата
	Причина возврата

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Приостановление и возобновление операций на лицевых счетах
	Судебный акт о приостановлении (возобновлении) исполнения решения налогового органа либо о признании его недействительным
	Уведомление о приостановлении (возобновлении) исполнения решения налогового органа, направленные должнику и налоговому органу
	Информация налогового органа о полном исполнении решения службой судебных приставов
	Уведомление должника о поступлении из налогового органа информации о полном исполнении решения службой судебных приставов
	Уведомление в налоговый орган  о неисполнении должником решения налогового органа

	Уведомление о приостановлении операций по расходованию средств
	Уведомление о возобновлении операций по расходованию средств

	Наименование документа и судебного органа, его выдавшего (дата, номер)
	Срок

(с_____________по____________)

	Номер , дата
	Дата поступление в финансовое управление

	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22

Приложение 2

к Порядку ведения учета и организации исполнения финансовым управлением администрации Копейского городского округа  решений налогового органа о взыскании налога, сбора, пеней и штрафов

от «__»__________20___г. №____
__________________________________

(наименование и адрес налогового органа)

Уведомление

о возвращении решения налогового органа

Финансовое управление администрации Копейского городского округа возвращает решение_____________________________ №_____ от____________

(наименование налогового органа)

в связи__________________________.

     (указывается причина возврата)

Приложение: решение налогового органа;

   иные поступившие документы на ____л.

	Заместитель Главы администрации по экономике и финансам, начальник финансового управления

	Т.В. Николаус

Приложение 3

к Порядку ведения учета и организации исполнения финансовым управлением администрации Копейского городского округа  решений налогового органа о взыскании налога, сбора, пеней и штрафов

от «__»__________20___г. №____
____________________________

(наименование и адрес должника)

Уведомление

о поступлении решения налогового органа

Финансовое управление администрации Копейского городского округа уведомляет о поступлении решения___________________ №____ от__________

     (наименование налогового органа)

о взыскании
_____________________________

________________

(наименование должника)

(сумма взыскания)
и необходимости представления  в течении _____________________________

(срок предоставления в соответствии со ст. 242.6 БК РФ либо ч.20 ст. 30 Закона)
должником платежного документа на перечисление в установленном порядке средств для полного либо частичного исполнения решения налогового органа в пределах общего остатка средств, учтенных на лицевом счете должника.

Приложение: решение налогового органа;

   иные поступившие документы на ____л.

	Заместитель Главы администрации по экономике и финансам, начальник финансового управления

	Т.В. Николаус

Приложение 4

к Порядку ведения учета и организации исполнения финансовым управлением администрации Копейского городского округа  решений налогового органа о взыскании налога, сбора, пеней и штрафов

от «__»__________20___г. №____
____________________________________

(наименование и адрес налогового органа)

Уведомление

об исполнении решения налогового органа

Финансовое управление администрации Копейского городского округа уведомляет об исполнении ____________________________________________

 (наименование должника)

решения ___________________________ №____ от__________в полном объеме.

       (наименование налогового органа)

Приложение: копия платежного поручения
	Заместитель Главы администрации по экономике и финансам, начальник финансового управления

	Т.В. Николаус